## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Prima, vtru[m] crimi[n]osi vel i[n]fames religiosum ep[iscopu]m possint  
accusare de simonia? non.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Crime falli q pena punit.

dictur q pro crimine falli si est liber deponatur, et omnia eius bona publicantur: si est servus, paratur vitell intellige de peccato canonico, put dicitur dist. l. si episcopus. Uel dicitur iudex ex officio suo punit tunc: si in sum arbitrium punit: ut. c. de re-stitutio. secus si directe accusat: ut. l. dist. si episcopus. r. ff. de fall. l. i. §. vlt.

**E**phiphanius. hec e. iij. pars. q. i. qua vult ppare dicitur sunt puniendi qui non probat qd obicitur et ad hoc ponit. ij. ca. Jo. de fan.

**C**ausa. Quidā ab interea libellum accusantis vt epiphanius infamam miserunt episcopo suo. §. Januario: qui cum libello accusantis predicti epiphanius ad papam misit. tunc papa examinata causa, cognita innocentis epiphanius, et absoluit: et mandatum episcopo vt illos accusatores excommunicaret nisi venissent et pbarent crimen quod obiecerant. ita pug.

**E**phiphanius. de eo agitur extra de testi. q. iij.

**L**iteris. Sed qualiter hoc fecerit, cum non sit admittenda accusatio per literas: vt q. d. vij. per scrip. c. ad. q. i. ab officio dicitur non plenē examinate ead.

**A**ccusatus. i. infamatum.

**D**ilucidetes. de plano, nō in forma iudicij. et §. de ca. olim.

**A**bsolutio. ad observatione iudicij. vnde postea admittitur accusatio.

**P**aratus. Nonne potuit accusator penitere, et dicere se errasse: vt. §. e. q. i. quidā, et ante lit. concess. potest. Accusator potest an et vt extra de accus. l. i. q. i. potest esse spectale i accusatore: vel cōtra est infamia: vt cōtra dicit. §. iij. que. ff. v. quiquis.

**D**elator. ista de h. §. lingua. §. §. qualiter dicit papa lura de pena fam. guntis, cōtra illud. r. iij. q. vij. bis a q. bus. sed hic docet qd facere debeat iudex seculari, sic. r. vij. q. d. i. si quis rapuerit. Joānes de fan.

**N**o fornicator. C. de ius. supra in. §. e. iij. causa in multis capitulis dicitur. Et rianus q. criminosis et infames repelluntur ab accusatione et testimonio: sed at quedam sunt crimina excepta in qbus criminosis vel infames admittuntur, ideo amittuntur hęc causa: vt ostendat q. in crimine excepto criminosis et infames admittuntur. Ostendit etiā q. simpliciter assertio in episcopo creditur: vult alii accusare et q. episcopus accusatus ad alii archiepiscopum ire nō dicit: vt hec et alta faciat. Proponit thema de q. quumq. elicit questiones. Sicut autē crimina excepta vt dicitur, crimen leste malefictis: crimine perduellio, qd est species criminose malefictis: crimen herese: crimen simonie: crimen sacrilegij: crimine fraudantis: et vel anno ne. Inter hec est crimine simonie: qd magis in ecclesia frequentatur.

vel personam innocentis falso crimine maculauerit: iuxta sacerdotis arbitriū diuturna penitentia expurgetur.

**I**tem ex concilio Agathensi.

**C**onmuniōe coarceatur vel secularis vel laicus qui ecclesiam vel clericū per calumniam fatigauerit.

**S**i quis vero seculariū p calumniam ecclesiam aut clericū fatigare presumpserit, et quictus fuerit: ab ecclesie sue liminibus, et a catholicorum communione: nisi digne penituerit coarceatur.

**C**ausa. vi.

**N**o fornicator et infamia notari, quendam religiosum episcopum de simonia accusare nituntur: reus alteri pro uincie archiepiscopi iudicij expetit: tandem in probatione deficit accusator: et reus cogitur ad sue innocentie assertionem.

**Q**ueritur primo an crimine irretit, vel infamia notari ad huius accusationem sint admittendi?

**S**ecundo, si episcopus in eos accusatione vertere voluerit: an simpliciter assertioni sue sit fides adhibenda?

**T**ertio, si liceat sibi expetere iudicij archiepiscopi alteri provincie?

**Q**uarto, cuius iudicij sibi sit expetendum: si circa suam sententiam episcopos sue provincie discordare contingerit?

**Q**uinto, si in probatione deficit accusator: an reus sit cogendus ad probationem sue innocentie?

**Q**uestio. i.

**Q**uod autem. hec questio dividit in quatuor partes. In prima probatur per xvj. auctoritates sanctorum quod infames, excommunicati, et inimici non possunt alios accusare. Secunda ibi, Cuiusmodi. Tertia ibi, Quilibet. Quarta ibi, Item Joann. de fan.

**E**t casus. hic innotuit in prima quæstione, qua queritur an criminosi et infames repellant ab accusatione. Et certum est quod sic. ut si. q. j. in primo, nisi in crimine exceptio: ut lxxv. dist. si quis papa. et. xv. qd. iij. sane. et. peditur hoc ordine. Ita in hac questione. Primum probatur quod criminosi et infames non debent admitti ad accusandum, usque ad. s. licet. postea dicit quod in crimine exceptio et in crimine simonie bene admittitur testis isti et similes. **¶** Quid autem. In simonia dicitur auditur accusans contra laicis: et merito: ut. lxxv. dist. si quis papa. et. de simo. tanta. et hoc ideo quod omnia crimina nulla repantur respectu istius: ut. j. q. vii. pariter. scilicet si accusatus sit clericus et bone fame: ut. q. j. in primo. in si. immo eadem est distinctio in laico: an prius fuerit bone fame an non: ut. ff. ad legem iul. malef. famosi. Licet autem in exceptis criminibus admittantur criminosi, non tamen bone fame nullo crimine suspectus: non auditur contra ipsam: ut. ff. de test. veniens. Si est male, quilibet admittitur ad accusandum et testificandum: ut. ff. de simo. per tuas. Quidam tamen dicunt quod licet viles admittantur ad accusationem, non tamen ad testimonium: quod tota via negotii pendet ex testimonio, sed non ex accusatione. Uel dicitur de testi. q. j. in primo. in fi.

**¶** Si sacerdos. **¶** Questio. Questum est ab Anadoto san criminosis possunt accusare sacerdotes: Et respondetur quod non: quia cum ab apostolo precipiatur sacerdotem sine crimine eligi, nunquam debet a criminosis accusari, sed ab illis nisi qui possunt ad sacerdotium promoveri, precipitur. **¶** Ab apostolo: ut. xv. dist. primum.

**¶** Dicitur. **¶** Dicitur Adrianus papa quod omnes appellantur esse infames quos leges seculi infames ad sacerdotium promovendi repelluntur ab accusatione: quia sicut maior a minori indicari non potest: ita nec accipiunt.

**¶** Leges. **¶** Si et alios dicitur infames secundum canones quod non sunt infames secundum leges: ut bigamos, et corpore vitiatos: sicut nec omnes dicitur infames secundum canones qui secundum leges sunt infames: ut mulier que nubat intra rem

**Q**uod autem. hec questio dividit in quatuor partes. In prima probatur per xvj. auctoritates sanctorum quod infames, excommunicati, et inimici non possunt alios accusare. Secunda ibi, Cuiusmodi. Tertia ibi, Quilibet. Quarta ibi, Item Joann. de fan.

**¶** Si criminosis sacerdos seculari non permittitur. **¶** Si sacerdos sine crimine eligi precipitur, nullatenus a criminosis accusari aut calumniari permittitur: nec ab aliis quam ab his qui sine crimine sunt, et iuxta electionem canonice sacerdotes ordinari possunt: et tales per omnia inveniuntur quales sacerdotes eligi solentur.

**¶** Item Adrianus papa.

**¶** Infames, et qui culpæ ex gentibus ad sacerdotium pro-

pus luctus. Joan. Sed certe bigami et corpore vitiat non sunt infames, et si sunt irregulares, cum non deliquerint. **¶** Dicitur tamen quod infamia que est irregularis per sententiam, vel que contrahitur ipso facto, ut cum aliqua deprehenditur in adulterio, vel cum aliquo contrahitur bigamus nuptiarum: de qua agitur. ff. de his que non tolluntur infamia. quid ergo. Infamia hec non purgatur per quamvisque penitentiam: ut. q. j. q. iij. hinc colligitur. Quibusdam tamen restituitur infamia ab illo qui potest et non restituitur: ut a papa. xv. q. iij. s. nota. glo. de d. in fine. ff. penitentia. l. j. de his que restitui possunt. In fine. ff. de his que restitui possunt. In fine. ff. de his que restitui possunt. In fine. ff. de his que restitui possunt.

**¶** Ubi non possunt, sacerdotes non accipiunt.

**¶** Omnes vero infames esse dicitur quos leges seculi infames appellant: et omnes qui culpæ et gentibus ad sacerdotium non possunt pueri. Indignum est enim ut illi eos acciperent quod esse non possunt quod ipsi sunt: quia sicut maiores a minoribus non iudicantur: ita nec criminari possunt.

**¶** Item Fabianus papa.

**¶** Infames sunt qui regnum dei consequi non valent.

**¶** Illi qui illa peccata peccant de quibus apostolus ait: Qui talia agunt, regnum dei non consequentur. Valde canendi sunt: et ad emendationem, si voluerint venire noluerint, compellendi sunt:

tali, ut hic. xv. q. ij. q. ij. v. preceptum. in fine. et aboletur per penitentiam: ut. j. ca. llii. qui. tamen ut dicunt quidam, talis non admittitur ad accusationem vel promotionem: quia non sufficit quod modo non sit infamis: sed quod nunquam fuerit infamis. eadem qui crimen. Item infamia contracta ex sententia excommunicationis tollitur per absolutionem: ut. lli. q. ij. sicut finito tempore relegationis tollitur infamia orta ex sententia. ff. ad munt. ord. in.

**¶** Maior a minoribus, honestate motum: id est criminosis: ne sit contra. ij. questione. vij. presumunt. et capitu. lato.

**¶** Illi qui. **¶** Hoc capitulum dividitur in duas partes. Prima loquitur de peccatoribus non excommunicatis. Secunda de anathematizatis. In prima ergo parte dicitur quod illi qui moralia peccata committunt, non debent recipi ad accusandum: quia infames sunt, et in barathrum delabuntur: nisi eis a sacerdotibus sit subveniendum. unde sunt ad penitentiam compellendi. In secunda parte dicitur quod anathematizati repelluntur similiter ab accusatione: quia infames sunt: nec possunt communicare nobiscum, nisi absolventur. Secunda parte incipit ibi: Similiter. Sequens capitulum patet.

**¶** Illi qui. Secundum quosdam prima parte loquitur de criminosis non excommunicatis: secunda de excommunicatis. **¶** Sed in alio loquitur prima parte de occultis: secunda de manifestis criminosis. **¶** Compellendi sunt. Argumentum existentem in mortali peccato cogendum esse ad penitentiam. xv. q. j. predicandum. xv. lli. q. ij. tam sacerdos. Arguitur, contra. ij. q. j. multi.

Criminosis in exceptis criminibus refferri possunt. Et sic peccati esse apostolus dicitur esse sine crimine. Item d. et l.

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and legal citations.

Nisi eis. Br g. tolli infamiam per satisfactione ecclesie: vt. xxxij. q. v. preceptum. xxxv. q. vi. si duo. Arg. contra. iij. q. iij. con sanguineorum. z ca. h. qui. j. ea. q. cunq. z. xxi. q. v. parvuli. Et dic q canonica infamia per penitentiam tollitur: sed non illa que irrogatur ipso facto, vel per sententiam. Jo. de ipso occulto crimine tollitur per penitentiam, sed non de manifesto: vt. ex d. tempo. ordi. ca. vi. et penul.

Quismodi. Dico. Ante satisfactione vel iuramentu. extra de sentent. exco. muni. per mas. **R**atus. Jacobus episcopus Hierosolymitanus questionat Clemene qui sint repellendi ab accusatio episcoporum. Et respondet q quatuor genera hominum ab eorum accusatio debent repelli, scilicet vocati beatus peruersi. scilicet criminosi irregulares scilicet qui ad eisdem ordinem non possunt promoueri, z infames, et laici omnes q debet satisfactoribus subiectis non debet malicia a minoribus indicari z accusari. Et humanodie, id est carnali sententia.

Dicente. Cui dicitur: Qui sine peccato zc. iij. q. viij. qui sine. **R**ogabat. i. preceptum. sic. iij. q. iij. rogo.

Omni p. minimo. Sic p. nua: qm z si boni sum. **T**u a salub. scilicet illis qui semper parati sunt reprobare: de quibus ait. iij. q. iij. senti. sed alioz reprobationes attendende sunt, qui licet mali non sint, ratione attendende sunt, quis eos malos esse credant, men. l. deo. non sunt. r. q. j. nolo.

Ab humano die. i. qui tantum humana non dicuntur ap. una querunt. viij. q. j. sunt in ecclesia. **U**t crimen. **R**atus. Questioz fuit ab Adriano qui repellantur ab accusatioe z testimonio. Et respondet q q a tempore baptismi fuit criminose, repellitur ab accusatioe: quia vox malum non est admittenda. Infames autem omnes a testimonio repelluntur: z qui non habent filios z vros fideles. habentes, id est si habuerint, habeant tales.

Qui crimen. Si vis dicere q qui peccant post baptismum, potest promoueri si egerit penitentiam: tunc dicitur casum illum hic appellari criminofum qui per sententiam conuictus est. Uel hoc factum de enomibus criminibus intelligas not. iij. que irrogant infamiam ipso iure: vel de illo intellige q id est. pendente accusatioe q et ipse fuit accusatus, voluit accusare aliu: quod non licet. iij. q. vii. neganda. B. z. an te facit vim in hoc verbo criminofus scilicet plenius videtur: cur ille q est periturus: vt. ca. qui. cunq. z licet quis debet criminofus etiam non conuictus repellatur: vt extra de resti. sup. eo. r. am. si. pbat. se egisse penitentiam, penite recipitur, martine in ciuitat. l. disti. ferrum. z. ff. de edil. edic. quod tra. licet sit arg. contra extra de sumo. per mas. vbi dicit q in exceptio criminibus licet citetur agat, potius admittat de equitate q de rigore. Jo. Tu dicas bte. Testis inter q si pbat repellit crimine pbatore pbatore per repellit in cau criminosa criminali: vt. B. i. p. s. q. q. viij. queredu. et ex de resti. testis. monu. nisi i. exco. p. criminibus, fm distinctione pluribus dicta super. B.

Das z adulteros, ac cunctos criminalibus nexibus alligatos, z qui eis coequales non erant, ab episcoporum veratione z accusatioe dicente dno phibeat, z non nisi a coequalibus aliquid sibi inferri debere doceat. Infames etiam omnes quos primates z leges seculari non recipiunt, sed et laicos ab eorum accusatioe et veratione semp repellere debere rogabat: z cunctos subditos esse preceptum: cunctorum sacerdotum vitam superiorem sanctioris ac discretam a secularibus z laicis hominibus esse, et spirituales atq sacerdotes super carnales ac laicos semper constituere, z forte dicente debere: qm pio minimo nobis debet vt a salibus arguamur et iudicemur, vel ab humano die. Maloz vero a minoribus vel accusari vel iudicari nullatenus posse dicebat: quoniam hoc non solum diuinas, sed etiam leges seculari inibere docebat.

Item Adrianus papa. **Q**ui criminofus fuerit, sacerdos accusare non potest. **U**t crimen intendit. **R**agnoscendum est si ipse ante non fuerit criminofus: qz periculosum est, z admitti non debet rei aduersus quemqz pfectio: testes autem sine aliquo sint infamia vros z filios habentes: huiusmodi omnino predicantes. Non solum autem criminofus, sed etiam quilibet alij ab accusatioe episcoporum repelluntur.

Unde Anacletus papa ait. **D**eo non placet qui seruos suos arguit. **S**ic in hoc seculo vnicuicquid dicata essent, locu diuina iudicia non haberent. Sic

Si ipse ante. Licet de illo non sit condennatus: ar. ex. pnia de resti. super eo. Et est hic arg. q post penitentiam accusatio non ipse factus de crimine. xxxij. q. ij. ad monere. j. q. viij. si quis dicit accusatio omnem. l. disti. peruenit. si viij. dist. qm multa. casario nem.

Christi. Non tamen obest eis si eos instruxerint. C. c. vi. dist. quatuor. et. p. dist. ephefisi. Aliud si ne. sex. in. l. glexerint eos corrigere: vt. xxxviij. dist. legant. quica **T**ommas. **R**atus. hoc. r. loquit de occultis peccatis. que tolli deo puniendi relinquuntur. Quidam cum ibi emuli accusabat prelatos suos de occultis criminibus, not. ff. que nullo modo probare poterant: dicebat se pro bo. de fur.

mittenda. Infames autem omnes a testimonio repelluntur: z qui non habent filios z vros fideles. habentes, id est si habuerint, habeant tales.

Qui crimen. Si vis dicere q qui peccant post baptismum, potest promoueri si egerit penitentiam: tunc dicitur casum illum hic appellari criminofum qui per sententiam conuictus est. Uel hoc factum de enomibus criminibus intelligas not. iij. que irrogant infamiam ipso iure: vel de illo intellige q id est. pendente accusatioe q et ipse fuit accusatus, voluit accusare aliu: quod non licet. iij. q. vii. neganda. B. z. an te facit vim in hoc verbo criminofus scilicet plenius videtur: cur ille q est periturus: vt. ca. qui. cunq. z licet quis debet criminofus etiam non conuictus repellatur: vt extra de resti. sup. eo. r. am. si. pbat. se egisse penitentiam, penite recipitur, martine in ciuitat. l. disti. ferrum. z. ff. de edil. edic. quod tra. licet sit arg. contra extra de sumo. per mas. vbi dicit q in exceptio criminibus licet citetur agat, potius admittat de equitate q de rigore. Jo. Tu dicas bte. Testis inter q si pbat repellit crimine pbatore pbatore per repellit in cau criminosa criminali: vt. B. i. p. s. q. q. viij. queredu. et ex de resti. testis. monu. nisi i. exco. p. criminibus, fm distinctione pluribus dicta super. B.

Das z adulteros, ac cunctos criminalibus nexibus alligatos, z qui eis coequales non erant, ab episcoporum veratione z accusatioe dicente dno phibeat, z non nisi a coequalibus aliquid sibi inferri debere doceat. Infames etiam omnes quos primates z leges seculari non recipiunt, sed et laicos ab eorum accusatioe et veratione semp repellere debere rogabat: z cunctos subditos esse preceptum: cunctorum sacerdotum vitam superiorem sanctioris ac discretam a secularibus z laicis hominibus esse, et spirituales atq sacerdotes super carnales ac laicos semper constituere, z forte dicente debere: qm pio minimo nobis debet vt a salibus arguamur et iudicemur, vel ab humano die. Maloz vero a minoribus vel accusari vel iudicari nullatenus posse dicebat: quoniam hoc non solum diuinas, sed etiam leges seculari inibere docebat.

Item Adrianus papa. **Q**ui criminofus fuerit, sacerdos accusare non potest. **U**t crimen intendit. **R**agnoscendum est si ipse ante non fuerit criminofus: qz periculosum est, z admitti non debet rei aduersus quemqz pfectio: testes autem sine aliquo sint infamia vros z filios habentes: huiusmodi omnino predicantes. Non solum autem criminofus, sed etiam quilibet alij ab accusatioe episcoporum repelluntur.

Unde Anacletus papa ait. **D**eo non placet qui seruos suos arguit. **S**ic in hoc seculo vnicuicquid dicata essent, locu diuina iudicia non haberent. Sic

Si ipse ante. Licet de illo non sit condennatus: ar. ex. pnia de resti. super eo. Et est hic arg. q post penitentiam accusatio non ipse factus de crimine. xxxij. q. ij. ad monere. j. q. viij. si quis dicit accusatio omnem. l. disti. peruenit. si viij. dist. qm multa. casario nem. **Christi**. Non tamen obest eis si eos instruxerint. C. c. vi. dist. quatuor. et. p. dist. ephefisi. Aliud si ne. sex. in. l. glexerint eos corrigere: vt. xxxviij. dist. legant. quica **Tommas**. **R**atus. hoc. r. loquit de occultis peccatis. que tolli deo puniendi relinquuntur. Quidam cum ibi emuli accusabat prelatos suos de occultis criminibus, not. ff. que nullo modo probare poterant: dicebat se pro bo. de fur.

Ad hoc factum de enomibus criminibus intelligas not. iij. que irrogant infamiam ipso iure: vel de illo intellige q id est. pendente accusatioe q et ipse fuit accusatus, voluit accusare aliu: quod non licet. iij. q. vii. neganda. B. z. an te facit vim in hoc verbo criminofus scilicet plenius videtur: cur ille q est periturus: vt. ca. qui. cunq. z licet quis debet criminofus etiam non conuictus repellatur: vt extra de resti. sup. eo. r. am. si. pbat. se egisse penitentiam, penite recipitur, martine in ciuitat. l. disti. ferrum. z. ff. de edil. edic. quod tra. licet sit arg. contra extra de sumo. per mas. vbi dicit q in exceptio criminibus licet citetur agat, potius admittat de equitate q de rigore. Jo. Tu dicas bte. Testis inter q si pbat repellit crimine pbatore pbatore per repellit in cau criminosa criminali: vt. B. i. p. s. q. q. viij. queredu. et ex de resti. testis. monu. nisi i. exco. p. criminibus, fm distinctione pluribus dicta super. B.

no hoc facere: scilicet ut prelati sui fierent meliores: quæsitum fuit ab Anacleto an bene facerent: Et respondet quod non, quia si omnia delicta occulta et manifesta accusaretur et vindicaretur in hoc seculo, in futuro mit deo referretur: cui soli occulta relinquuntur: et illi qui talia dicunt, inuana laborant, qui deum volunt adiuuare: et pro similibus inuidie, sed amore charitatis aguntur.

**Ci omnia de occultis loquitur, dicitur que soli deo referuntur. xxij. dist. iij. de erubescant. c. q. ma. In iudic. hic lozelo canon sumitur pos accusat rios accusatores et ifa ca fieri causa inuidie piraali q charitatis: ut de ad rtrru. c. q. v. ij. si quis q intel episcopus.**

**Sacerdotes, ca. dividit in duas partes. In prima parte dicit quod post ipsi id est laici non sunt admittendi ad accusationem sacerdotum: quia subesse debent eis, et non pæccare. In secunda parte dicitur quod accusatores non sunt recipiendi nisi sint idonei: et omnes illi qui armantur contra patres spirituales accusando eos calumniose, sunt infames. Secunda pars inquitur ibi: ty qui non sunt.**

**Ques. h. cap. Quidam latet vel clericum criminosis accusabant et reprehēdebāt episcopos et supposito ne quid dicitur de patre non esse faciendum. Et hoc probatribus rationibus. prima est quare: in non debet esse in nullo scilicet supra mansum em oz ci vel subditi a prelati talia pati nolunt.**

**Oues. Sic. h. q. vij. oues. Suspirio. Sic. h. q. vij. oues. Suspirio temeraria non creditur. q. quest. iij. in cunctis. probabilis mo et in induat presumptionem. ff. quod me. cau. l. vlt. v. q. h. que hoc ca. dicit. et. c. de adul. Quis licet fit argu. contra extra de Arzpi. ptesump. licras.**

**Lucce vj. f.**

**C. ipsa autem. C. casus.** Quia supra ca. oues. et ca. sacerdotum. et ca. si omnia. facta est mentio de detractio: ideo subiungit. Scilicet, ut ostendat quod dicitur detractio in se mala sit: tamen iusto dei iudicio permittitur: ut quod nimis de se presumitur propter bonum aliorum laudibus extollunt in altus, per detractio: nem inuidiosū humiliat. Quid probat per duo capitula sequentia.

**Ite. Plus papa. Decodē.** Ques. pastoris flum non reprehēdant: plebs episcopi non accuset: nec vulgus eum arguat: quia non est discipulus super magistrum. Episcopus enim a deo sunt iudicadi, qui eos sibi oculos elegit. Nam a subditis aut prave vite hoibus non sunt accusandi aut arguendi, aut lacerandi. et. j. Nemo bonum faciens, alteri vbo aut facto nocere vult: quanto minus in suspicionem debet ventre fideles homo ut dicat aut faciat ea que pati non vult: quod omnia suspitio potius est repellenda quam approbanda vel recipienda. Ipa autē detractio licet ex vito detrahentis sit: tamen iusto dei iudicio nonnunquam aduersus bonos excusat: ut quos vel domestica presumptio, vel alioz famoz in actu extulerat, detractio humillet.

**Unde Ambrosius.** C. Ne quis de se presumat. Inque malorum ex d. precepto contra eum excitantur. Mitate petri scitis quia amo te. Item quia tertio negauerat, tertio confitetur: sed negavit in nocte, confitetur in die. Hec autē ideo dicta sunt ut sciamus neminem lactare se debere: nam si Petrus lapsus est, quia dicit: Et si alij scādā: hōzati fuerint in te, sed ego non: quis alij iure de se presumat?

ditionis si non peniteat a principio. Si peniteat postea. Item si scdo accedit ad aliam mulierem, equale peccatum: ad hoc mittit si cum si scdo accedat ad prius: sed pro illo fect: et de peccato quod facit cum altera, noua penitētia sibi indici nō debet: ergo et noua penitētia est indicanda sibi si ad eam: lib. v. dem denouo accedat, cum par sit peccatu, et hoc concedi potest: licet si in leges qui se pius rem contrecrat, non com munit diuersa furtu. ff. de fur. et qui. C. perus. Ar. a maioli. ff. q. v. ff. paulus.

a In abundan-  
tia. i. confidētia do-  
nitatis mee.  
Sicut Greg.  
q. dens permittit  
bonos a malis in-  
famari & reprehē-  
ditur si qua nascit  
elatio in corde do-  
notum ab ore lau-  
dantū. per os ve-  
superantia suspi-  
catur. Et hoc pro-  
bat exēplo pauli/  
qui dicit: Spud qd  
dā habui sum? vt  
seductores: apud  
quosdā habui su-  
mias veraces.  
b Laudā. hoc  
est veniale pecca-  
tū. ex. di. crimio.  
si q. omenāt mor-  
talia vitia mortu-  
liter peccant. et vj.  
dicit. sunt nonnulli.  
c Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
d. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
e. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
f. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
g. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
h. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
i. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
k. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
l. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
m. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
n. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
o. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
p. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
q. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
r. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
s. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
t. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
u. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
v. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
w. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
x. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
y. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.  
z. Inter ifamā  
i. quidā de spū-  
ritu dicit eos ve-  
races: quidā non.  
si. d. qd dicit dñs.

Deniq; & dauid quia dixerat,  
Ego dixi in abundantia mea,  
nō mouebo in eternū. eā sibi  
sactantia obfusse confitef di-  
cēs. Auertisti faciē tuā a me:  
et factus sum conturbatus.  
Item Grego.  
Et domi laudib; humiliter  
tur, lingue maloz; cōtra eos  
insurgunt.  
Sunt plurimi q vitā bo-  
noz forasse amplē qd  
debet laudār: & nequa elatio  
de laude surrepat, pmittit oī-  
potēs de? malos in obrecta-  
tione et oburgationē proū-  
pere: vt si q culpa ab ore lau-  
dantium in corde nascitur, ab  
ore vituperātium suffocetur.  
Hinc est q doctoz; genti se in  
predicatione currere testatur  
inter infamā & bonā famā:  
qui etiā dicit. Ut seductores &  
veraces. Verum hac autho-  
ritate? phibentur spiritalia  
a carnalibus accusari, nō car-  
nalia a spūalib; quod ex ver-  
bis eiusdē datur intelligi, qui  
bus in eodem capitulo subū-  
xit dicens. Capite lāguēscen-  
te facili? reliqua corporis mē-  
bra inficiunt: sicut scriptum  
est. Omne cor languidū: &  
omne cor merens: a plāta pe-  
dis vsq; ad verticem nō est in  
eo sanitas. Quapropter ma-  
nifestum est diabolū (qui si-  
cut leo rugiēs circuit querēs  
quod deuoret): cordibus plebiū  
suadere vt doctoz; atq; pas-  
sionibus suis detractiones ir-  
rogēt, vel eos accusēt, vt ple-  
bes languēscētes nō tenētib;  
passionibus frena eorum lasci-  
uiant, atq; in ima ruāt: vt sal-  
tē sic periclitari possint. Nul-  
tū vero distāt damna morū a  
dānis rerū repositiū: cuz ista  
extra nos sint: illa vero in no-  
bis. & j. Peius malū fore non  
existimo, qd chūstianos suis  
inuidere sacerdotibus.  
Hinc etiam Felix secundus

att.  
Deo recte famulātes per-  
sequi non licet.  
Uelcitate inqt facta sy-  
nodus nicēna: nolite  
persequi eos q recte deo famu-  
lantur, & hincera voluntate su-  
perna dei mādāta custodiūt,  
et nostris legib; subiugātur:  
quia nō deceat vt carnales spi-  
rituales persequantur.  
Item Gregorius.  
Subditi prelatos suos ac-  
cusare non debent.  
Merito plebs nō iū-  
stus epī depauiat, qua-  
tenus pcliuus cadāt qui se-  
quuntur. Capite languēscen-  
te cetera corporis membra in-  
ficiunt. Detiores sunt qui  
vitā moresq; bonoz; eorum  
punit, his qui substantias alio-  
rū prediaz diripiūt. Laeate  
itaq; vnusquisq; ne aut aures  
habeat priuiter: id est ne aut  
ipse alijs detrahāt, aut alios  
detrahentes audiat. Sedēs  
(inquit ppheta) aduersus fra-  
trē tuū loquebaris detrahen-  
do: et aduersus filium matris  
tue ponebas scādālū &c. Par-  
cāt singuli detractioni lingue  
custodiantq; sermones suos:  
et sciant q cuncti qui de alijs  
loquūtur, sua sentētia iudica-  
būt. Nemo inuito auditori  
libent' refert. Officiū singulo-  
rū sit, dilectissimi, nō solū ocu-  
los castos seruare, sed et lin-  
guā: nec quid i cuiusq; domo  
agat, alia domus vnq; p eos  
nouerit. Hābeant oēs simpli-  
citate columbe: nec cuiq; ma-  
chinētur dolos & serpentis a-  
stutiam: ne alio: sum pllan-  
tentur insidijs.  
Item Lucius papa.  
Bonus nocere non cupit.  
Aprens non est omnis  
qui nocet.  
Item Anacletus papa.  
Aprons detiores sunt  
episcopozum detractores.

Casus. Docet  
Felix papa in hoc  
capitū. q boni pie-  
lati nō sunt arguē-  
dū hoc pbat au-  
thoritate Nicēne  
synodi. Quiescite  
a veratione & per-  
secutione bonoz;  
prelatorum.  
X merito.  
Dicit. Om-  
nes hoīes debent  
seruare aures & oc-  
culos et linguā si-  
ne macula & vitio-  
re simplicitatē colli-  
be hinc debent  
alios & maxie pla-  
tos ifamare. & hoc  
pbat aucte dauid  
p bete dicit. Se-  
dēs inqt &c. qui p-  
pter mala merita  
plebs pmittit de?  
platos dānari & de-  
pauari: vt quise-  
quuntur, pcliuus  
corruat: & vt capi-  
te lāguēscēte cetera  
ra membra languē-  
scāt. Sed. ca. p. 15.  
f. Depauiat. i.  
panti epī stituit. p. Felix.  
tur. non em ppter  
alios merita effi-  
cunt mali, s; mali  
ppf maloz; meri-  
ta prelati sunt: vt  
vii. q. i. audacter,  
s. i. Cadāt. q. co  
Reges  
ponit orbis regio  
ad exēplū. Ar. xi.  
tur sub  
q. iij. precipue. diti.  
h. i. Audiat. sic. j.  
xi. q. iij. nō solum.  
i. i. Unq; i. p de-  
tractores: ne sit q.  
s. v. q. v. non vos.  
Uel die p eos. i. p  
curiosos: vñ iuue-  
nalis. Scire volūt  
secreja dom; atq;  
inde timeri.  
Aprens. Ita  
ordis literā.  
Ois q nocet nō est  
sapiēs. i. null' q no-  
cet ē sapiēs: sapiē-  
tia xrus. i. sapote  
xrus. Sz forte ē  
sapiēs sapiētia sci-  
entie. id est sciēs.  
sic et mal' sū iā-  
prietes: s; soli boni  
sū sapiētes sapote.  
xrus. q sapiētia dē-

hatus: vt. ff. de crimine fel. l. si. sed crimen felonatus non infamat: vt. ff. de crim. fel. l. si. ergo nec peritum. Sola. ubi instrumentum non credit in preiudicium alicuius. Solum deum habet vltimum. Dicant autem quidam qd si iuramentum est de futuro semper infamat quia ubi frangitur fides deo et homini: secus si est de presenti vel de preterito: vt. c. de transactio. si quis mator. Alii dicunt qd iuramentum quod interuenit in contrarietate non infamat: secus in iuramento quod fit in iudicio: hoc est certum qd omne iuramentum infamat canonica. Infamia. Ultra autem remanent iura bar. qd. i. legitime scribis dicit. lxxv. distin. florentinum. et extra de testa. c. i. fam. et fam. que.

**De sequenti** rmo. in l. i. c. de capitulis dicitur qd quecuq; psona repellitur ab accusatione fm lege: eedem repellitur secundum canones.

**De heretico** qd dicitur est a principio cause qd infames ab accusatione prohibentur. Nunc vero dicit Gratianus qd licet generaliter prohibeantur non infames ab accusatione huius episcopi qui simoniacus est. et hoc probat tali ratione: quia hereticus vel simoniacus minor est catholico. sed hoc an generaliter intelligatur. scz vt hereticus sit minor quolibet catholico. Hugo. noluit definire.

**Ad hoc licet.** Inferre ex predictis. Ad huiusmodi. Id est simonie.

**Ad idem.** vt. ij. q. vij. per totum.

**Ad idem.** qd dicitur. Dicitur sit in hoc capitulo questio. nes. prima est. vtrum ille qui ignocenter incidit in heresim. grauius peccet qd ille qui scienter est auarus? Et respondet Augustinus fm illam regulam qua peccata scienter facta preponuntur peccatis ignocenter perpetratis. auarus ergo videtur grauius peccare. Sed si forte tantu facit heresim magnitudo quantum auaritia scienter admissa: equaliter peccant. Secunda questio est. an pessimus catholicus illi heretico preponatur qui nullum habet peccatum preter heresim? Respondet Augustinus dicens se nolle hanc questionem precipitare. Gratianus tamen hanc vlti-

mam questionem determinat supra. ij. questione. vij. q. d. Qui heretico. Alie est ignoranter hereticus qui sequitur opinionem quam putat veritatem: vt. xlvij. q. i. questione. ij. heretico.

**Secundus** ille loquitur de lam. de pen. dist. i. putat scilicet. dicitur. Utinam in scelerere. Uide qualiter argumetur. etia qd licet enim peccata ipse cretato: quia hic scilicet preponitur ignocenter peccanti: tamen facta compensatio: qd. i. si ne scilicet peccans cupio. potest equiparari ignocenter peccanti. Similis compensatio est. dist. i. canonice. Quam autem minus sit peccatum ignocenter scilicet scientis. hanc beo. xxxv. qd. v. q. scilicet quemadmodum. tis.

**Quodam** vident plus peccare ignocenter peccantes qd scilicet: vt. xlvij. qd. i. scilicet qd parificatur: vt hic.

**Preceptum.** Gratianus tamen in simili questione ne precipitatur sententiam: vt. ij. qd. ne. vii. q. sed que ritur. et Urbanus eandem videtur sentire. vt. qd. i. scilicet.

**Utrum hoc est.** Dec est quarta que precipitatur sententiam: vt. ij. qd. ne. vii. q. sed que ritur. et Urbanus eandem videtur sentire. vt. qd. i. scilicet.

**Utrum hoc est.** Dec est quarta que precipitatur sententiam: vt. ij. qd. ne. vii. q. sed que ritur. et Urbanus eandem videtur sentire. vt. qd. i. scilicet.

piendum est. Augustinus no definit dicens. **Utrum est an sciens auarus an nesciens hereticus grauius peccet.** **Utrum ergo qd peccet grauius: an qd nesciens heresim incurrit. an qd sciens ab auaritia id est ab idololatria no recesserit? Sed illa regula qua peccata scienter peccatis ignocenter preponuntur. auarus conscientia vincit in scelere. Sed si forte hoc faciat in heresi ipsi? sceleris magnitudo. quod facit in auaritia scientis admissio: hereticus nesciens auaro scienti coequatur. Item vtrum catholicum pessimis moribus. alicui heretico in cuius vita preter id qd hereticus est. no inuenitur homines qd reprehendant. precipitare debeamus: no audeo precipitare sententiam. **Utrum hoc Augustinus. et illud de infamum accusatione. de his intelligendum est quos constat esse hereticos: no de his qui se negant in heresim lapsos. Hic autem in omnibus****

para questione. in qua queritur vtrum infamie possit episcopus accusare de simonia. cum esset bone fame. et pmi dicit qd non: hec est vera solutio: sed postea impugnat quod dixerat. Jo. de fan.

**Causa** iste. qd respicit quod dicitur est. sc. ca. quero. in fine ca. et. s. e. q. licet. vbi videtur probatum qd infames contra hereticos et simoniacos admittuntur. Et dicit. Gra. qd de illis loquuntur quos constat esse hereticos per presumptionem. et ideo quilibet criminosis et infames contra eos admittunt. Dic autem episcopus de quo in themate agit. in obuia religiois apparet: et ideo infames ab eius accusatione repelluntur.

**Utrum** Gratianus respondet illi capi. quero. et illi qd licet. in quibus probauerat infames admitti: sed duo contra hereticos: et ita contra simoniacum: et eius de maiori solutio durat vsq; ad. s. hec licet ratione. et ibi incipit nifesta suam solutionem impugnat.

**Utrum** constat. Si constat. ergo no est necessarium accusa cuius solutio expone constat. tale est crimen qd constat esse denota. heresim. Vel die qd constat qd famam. qd sunt male fame. Archi. m m

Apparena. hoc solutio est canonica: qd concordat cum Grego. d. qd. j. in pumio. et impugnatio qua ponit in sequenti. s. allegando ponitur.

De heretico. Causa. Obicit modo sra. contra supra dicta: et dicit qd licet videant que dicuntur in s. ratione militiamen expleo crimina lese maie stans falsa intel ligitur: in quo no queritur an cogitare cōtra animaz principio sit male stantem ledere: sed an de e. nec tra ctauerit. eade rati one non o. queri an simonia sit he resis. sed an cōmi serit simoniam i. the epa. et ad hoc indu cit legē sequen. e.

Tractauerit. Sic supple i. simo nia no est queren dūz an simonia sit heresis. i. the enim eps negavit simo niaz esse heresim. et male. vt. q. vii. pater. et sic concla dit in fine.

Quis. Statue runt imperatores hononia et Arca dius qd si quis con tra principes fecerit cōiurationem. vel dederit vel sus cepit sacramētū de morte non solū impatoris. s. etiaz virosū illustriū et senatorū etiam nam et ipsi pars corporis nisi sunt) vel cuiuslibet postremo qui nobis militat cogitauerit (eade enim seueritate volunta tem. secleris qua effectū puniri iura voluerunt) ipse quidem vtpote malestatis reus gladio feriat. bonus eius omni bus fisco nostro addictis. Si li. hō. et us quibus vitā impe ratoria specialiter lenitate cō

religiosus apparēs. dum se negat heretice communionis aliqui macula infectum, infames atq; alios hmoi a sua ac culatione ipse repellit. Nec licet ratione nisi videan tur, exemplo tñ lese maie sta tis yana intelligitur: ad cuius accusationem dūz locutus in te sacrationis admittitur, non queritur an cogitare contra animā principio sit maie stantē ledere: sed an aliquis de nece eius tractauerit.

Unde imperatores hono rius et Arcadius in. tr. libro Lodicis tit. ad legem iuliam maie st. scripisse leguntur. Si quis cuius militib? vel puuaris. barbaris. etiā scelestā inierit factionem, aut factionis ipsius susceperit sa cramentum vel dederit, de ne ce etiam virosū illustrium qui cōsilijs et cōsistorio nostro in ter sunt, senatorū etiam (nam et ipsi pars corporis nisi sunt) vel cuiuslibet postremo qui nobis militat cogitauerit (eade enim seueritate volunta tem. secleris qua effectū puniri iura voluerunt) ipse quidem vtpote malestatis reus gladio feriat. bonus eius omni bus fisco nostro addictis. Si li. hō. et us quibus vitā impe ratoria specialiter lenitate cō

quis. Statue runt imperatores hononia et Arca dius qd si quis con tra principes fecerit cōiurationem. vel dederit vel sus cepit sacramētū de morte non solū impatoris. s. etiaz virosū illustriū et senatorū etiam nam et ipsi pars corporis nisi sunt) vel cuiuslibet postremo qui nobis militat cogitauerit (eade enim seueritate volunta tem. secleris qua effectū puniri iura voluerunt) ipse quidem vtpote malestatis reus gladio feriat. bonus eius omni bus fisco nostro addictis. Si li. hō. et us quibus vitā impe ratoria specialiter lenitate cō

Voluntatem. Nota qd punitur hic sola voluntas: vt. p. dicitur. nulli. xxi. dicitur. omnes. quia in malestatis voluntas spectatur, non exitus. s. ad legem coine liam de sic. diuina. Ergo. contra. xxi. dicitur. et abbe isant. de peniten. di. i. cogitationis. xxii. qdne. v. q. vii.

stiana. Sola. regulariter voluntas no punitur. nisi ad aliquid actum procedat. e. f. fisco. Idem est in crimine herese: vt e. de here. la non vergentis. s. alia bona damnator. regulariter referenda. tur filijs: vt. c. de bo. dam. auten. bona.

cedimus (paterno enim debe rent perire supplicio, in qui bus paterni hoc est heredita rit criminis exempla metun tur) a materna et auita oim etiā proximo. u. hereditate ac sucessionē habeantur alieni: testamentis extraneorū nihil capiunt, sint ppetuo egentes et pauperes. infamia eos pa terna semper comitet: ad nul los vnq; honores, ad nulla pe nitus facta pueniant: sint pos tremo tales, vt hie perpetua egestate sordentib? sit z mors solatiū et vita supplicii. Deniq; subemus etiaz notabiles esse infamia sine venia qui p talib? vnq; apud nos interue nire tentauerint. Sane si qd ex hie in exordio inite factio nis studio vere laudis accen sus ipse prodiderit factionē: z premio a nobis et honore de corabit. Is hō qd vsus fuerit factione: si vel sero, incognita tñ adhuc cōsilioz arcana pate fecerit: absoluitone tamen ac verita dignus habebitur.

Quo. simonie accusatio ad instar publici criminis lese maie statis procedere debet: sicut Leo imperator in pimo lib. Lodic. decreuisse legitur, titulo de epis. z cler. l. si quez. quod de accusatione nō de pe na intelligi oportet.

Simonia lese maie statis. sed accusatio simonie pro cedit ad instar criminis lese maie statis: quod de accu satione tantum scilicet vt quilibet possit accusare, z nō de pena est intelligendum: et qd crimen lese maie statis differat in pena a simonia. p. obat per legem se. h. p. p. dicitur. dicitur. ponit assumptionem argumenti sui. premittit enim pmo propositionem.

Pena. In crimine enim simonie comitens depo nitur: vt. xv. qd. li. sane. sed hic capite punitur. Quia: sicut liter libi parificentur, notat. xv. qdne. li. sane. z ca. ne. sicut con muni. Sed nunquid ordinare simoniacae possessio: natorum suum conuenire de hoc: cum accusatores con

Simonia lese maie statis. sed accusatio simonie pro cedit ad instar criminis lese maie statis: quod de accu satione tantum scilicet vt quilibet possit accusare, z nō de pena est intelligendum: et qd crimen lese maie statis differat in pena a simonia. p. obat per legem se. h. p. p. dicitur. dicitur. ponit assumptionem argumenti sui. premittit enim pmo propositionem.

Chrysostomus. si enim eos post hoc... ea emancipaverit... non valet: vt. c. de ma. et i. penditur. ar. ibi dicitur. ff. de bo. di. l. z vide yltima. s. ex libe. ao. et ris. filij itaq; emā idē est cipari non patium interie tur hāc pena. m. etote cunt tamen quida clerici. qd hoc pena spe ciat ad filios post in dicit ea natos non tam dā. at. natos sed lra eia contradicit. g. d. dementur. iuxta illud: Sepe solet simile filius esse parr. Et se quitur leuter si ha maris ter. i. y. disti. si gena. m. de qui emit man cipta de genere eo rum querit: vt. ff. de edili. edict. qd si noli. s. qui man cipta. h. q. d. vira. s. l. x. dig. dicitur. quod si dam. i. d. Interdum re. sic. l. i. disti. m. et nota qd quandoq; prohi det supplicari pro aliquo. de pen. di. sin. j. p. dicitur. et e. de hereti. ad abolendam. et. c. de transactio. sig. maiot. q. p. dicitur. supra in. s. h. l. i. cet. postur p. p. o. s. tionem: in hoc. s. ponit assumptionem.

sequatur premis: Non credo: s; bicatur hic q omnes accusatores admittantur.

Unde impatores Valeri? et Gratianus lib. ix. Lodicis tit. ad legē Juliam maiestatis.

Quis sit a necescit nobis fiduciarū tormenta offeruntur, militie vel generis aut dignitatis defensione et prohibeatur: excepta tamen maiestatis causa, in qua sola oibus equa conditio est.

Quod autē? Hod autē? quod si epus accusat? i accusatorē accusationē pte- re voluerit,

est supra in §. qd autē. qd soli episcopo nō est fides adhibenda. Nūc vero obijci. i. incidit queri dā sit factū cum episcopo? sit alicui? delictū, sed restitū? pbare non potest. a de hoc respondet per sed. ca.

Quod autē? Causa. hic ponit scđa questio qua querit si episcopus accusatus vertat accusationem suam in accusatorem: an sit sue simpliciteri cre- dendum, salicet sine restitū? Et respondetur q non: vt. l. e. s. j. d. r. ij.

re debet illud in synodo et conuēto clericor. Et qd dicitur de laico, intelligas de crimine ecclesiastico: vt est crime i vitarū, hereseo, simone, adulterij scilicet quo ad thēsi separationem: et crime crimen quo ad denun- ciationem ad penitentiam.

an sue simplici assertio fides sit adhibenda: facile soluitur si sanctorū patrū auctoritas diligenter inspicatur: vt enim sancti patres definiunt, nullius persone quantūlibet exer- citare confessioni fides est adhibenda, nisi cōpetentes pro- bationes adhibeat.

Episcopus alicui crimē obijciens, in synodo pbet qd obijci.

Episcopus si clericō vel laico crimen impo- nit, dēducatur ad probationē in synodum.

Episcopus si alicui crimē obijciens, si solū alicui sceleris cōcium nouerit, pbare illud restitū? nō valet: quid ergo tunc sibi faciendum sit?

Episcopus non pferat qd pbare non potest.

Episcopus si alicui sceleris se cōcium nouerit, quādū pbare nō potest, nihil

est supra in §. qd autē. qd soli episcopo nō est fides adhibenda. Nūc vero obijci. i. incidit queri dā sit factū cum episcopo? sit alicui? delictū, sed restitū? pbare non potest. a de hoc respondet per sed. ca.

Episcopus si alicui sceleris se cōcium nouerit, quādū pbare nō potest, nihil est supra in §. qd autē. qd soli episcopo nō est fides adhibenda. Nūc vero obijci. i. incidit queri dā sit factū cum episcopo? sit alicui? delictū, sed restitū? pbare non potest. a de hoc respondet per sed. ca.

Episcopus si alicui sceleris se cōcium nouerit, quādū pbare nō potest, nihil est supra in §. qd autē. qd soli episcopo nō est fides adhibenda. Nūc vero obijci. i. incidit queri dā sit factū cum episcopo? sit alicui? delictū, sed restitū? pbare non potest. a de hoc respondet per sed. ca.

Laico. Sed hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et

Claro. Dicitur hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et

Claro. Dicitur hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et

Claro. Dicitur hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et

Claro. Dicitur hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et

Claro. Dicitur hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et

Claro. Dicitur hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et

Claro. Dicitur hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et

Claro. Dicitur hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et

Claro. Dicitur hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et

Claro. Dicitur hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et

Claro. Dicitur hūc ca. est contra r. q. j. experientie et ca. si qd est clerico. Sed qd hic dicitur, intelligas de ecclesiastico crimine: potest in clericis iudicare de an d oi crimine quantū ad iniungendā penitentia. s. ea. q. j. illi qui. r. r. q. j. predicandū. et qd de indic. notū. Et